
09/2012 čí
sl

o

17

st
ra

n
a

mezinárodní spolupráce

Kam míří pomoc ČSÚ? 

Evropská unie a její členské stá-

ty včetně České republiky usilují 

o mezinárodní harmonizaci sta-

tistických metod a srovnatelnost 

dat, z tohoto důvodu sdílejí své 

statistické znalosti s jinými zeměmi 

a prohlubují spolupráci. V rámci 

politiky rozšiřování EU (Albánie, 

Bosna a Hercegovina, Černá Hora, 

Chorvatsko, Island, Kosovo, Make-

donie, Srbsko, Turecko) je statistika 

jednou z kapitol přístupových jed-

nání a pomoc se zaměřuje na sou-

lad s legislativou EU a implementa-

ci evropských standardů. Statistika 

slouží jako nástroj na hodnocení 

všech oblastí života a posuzování, 

zda je země připravena na vstup 

do Unie.

Český statistický úřad, sám 

příjemce pomoci od jiných států 

(např. od Francie, Německa a Fin-

ska) před vstupem do EU, je od 

roku 2005 v pozici poskytovatele 

odborné pomoci, která se také na-

zývá technickou asistencí. Ta může 

mít různé podoby. Vedle jednorá-

zových konzultací, seminářů, ško-

lení a studijních návštěv s různým 

tematickým zaměřením se jedná 

zejména o dlouhodobější projekty. 

Experti ČSÚ při nich předávají své 

zkušenosti, diskutují o problémech 

sběru, zpracování a diseminace dat, 

konzultují metodické postupy a po-

dílejí se na jejich přípravě v různých 

zemích. Zahraniční partneři si ze-

jména cení zkušeností ČSÚ s pře-

chodem na tržní ekonomiku a har-

monizaci s legislativou EU.  

Úspěšné projekty

Další pomoc EU na mezinárodním 

poli probíhá v rámci evropské po-

litiky sousedství. Zaměřuje se na 

pomoc zemím v okolí Evropské 

unie (Alžírsko, Arménie, Ázerbáj-

džán, Bělorusko, Egypt, Gruzie, 

Izrael, Jordánsko, Libanon, Libye, 

Maroko, Moldavsko, Palestinská 

autonomní území, Sýrie, Tunisko 

a Ukrajina). Klade si za cíl roz-

víjet a budovat národní statisti-

ky a harmonizovat je s meziná-

rodními standardy. ČSÚ se např. 

účastnil  twinningového  projektu 

v Egyptě (2008–2010) a v Ázer-

bájdžánu (2010–2012). Mimo to 

v letech 2007–2011 spolupracoval 

s Federálním statistickým úřadem 

Německa a dalšími partnery na 

projektu pro Tádžikistán v oblas-

tech statistické metodologie a kla-

sifi kacích, nezjištěné ekonomiky 

atd., který byl vyhlášen Světovou 

bankou.

Velmi důležitým společným ry-

sem projektů technické asistence je 

princip spoluvlastnictví. To zna-

mená, že instituce země příjem-

ce jsou aktivní a spoluodpovědné 

za výsledek projektů. Koordina-

ce pomoci je potřebná nejen na 

straně příjemce, ale i mezi dárci, 

včetně spolupráce členských zemí 

Evropské unie. K tomu přispíva-

jí i každoroční šetření mezi dárci 

a příjemci pomoci organizovaná 

Eurostatem a setkání expertní sku-

piny ke statistické spolupráci, jichž 

se účastní zástupci EU, národních 

statistických úřadů i mezinárod-

ních organizací a kde se mimo jiné 

diskutuje budoucnost a směřování 

statistické pomoci.

Aktivní poskytování statistické pomoci Českým statistickým úřadem jiným zemím 

vychází zejména z politik Evropské unie. Je často spojena s překonáváním výzev, 

získáváním zkušeností a nutností širší spolupráce. 

Alena Mutlová

Blanka Kafková

odbor  mezinárodní spolupráce

Větší projekty: Ázerbájdžán (2009–2012) | Bulharsko (2005–2008) | 

Egypt (2008–2010) | Makedonie (2006–2008, 2010–2012) | Rumunsko 

(2009) | Tádžikistán (2007–2011) | Turecko (2006–2007, 2007–2009).

Jednorázové aktivity: Ázerbájdžán, Albánie, Černá Hora, Chorvatsko, 

Kyrgyzstán, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Makedonie, Malta, Rumunsko, 

Rusko, Slovensko, Srbsko, Turecko, Ukrajina, Uzbekistán.

Komu poskytl ČSÚ technickou asistenci?

ČSÚ spolupracuje nejenom s evropskými státy, ale i se zeměmi, které se nacházejí na jiných kontinentech – např. s Uzbekistánem. 


